
BEFOR.E THE AUTHORITY FOR A-DVANCE RULING . ANDHRA PRADESH
Goods and Service Tax

D. No. 5-56, Block-B, R.K. Spring Valley Apartments, Eedupugallu, Vijayawada-5zr 15r

Name and address of the aPPlicant

ORDER

(Under Sub-Section (4) of Section 98 of Central Goods and Services
iax Act, zorT and sub-section (+) of Section 98 of Andhra Pradesh
Goods and Services Tax Act' 2017)

r. The present application has been filed u/s 97 ofthe Central Goods & Services Tax

A$, 2o1Z and AP Goods & Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to CGST Act
u.rd ApGSt Act respectively) by M/s CMC Vellore Association,(hereinafter referred to
as applicant), registered under the Goods & Services Tax.

z. The provisions of thc CGST Act and APGS'I'Act are identical, except for certain
provisions. Therefore, unless a specific mention oJ the dissimilar provision is made_, a

ieference to the CGST Act would also mean a reference to the same provision under
the APGST Act. Further, henceforth, for the purposes of this Advance Ruling, a

reference to such a similar provision under the GGST or AP GST Act would be

mentioned as being under the GST Act.

I

1 M/s CMC Vellore Association,
19o Rampuram, r89 Kothapalli, Gudipala
Mandal, Chittoor-5r7ooz
Andhra Pradesh.

2 GSTIN 3TAAATCt zT8NtZF

Date of filing of Form GST ARA-
o1

r6.o8.zor9

4 Date of Personal Hearing 23. rO.2O 19

5 Represented by

Jurisdictional Authority - State

Sri D. Theresa and Sri P.Venkataraju
Authorized R resentative
Assistant Commissioner (ST),
Chittoor-r Circle Chittoor Division

6

7 Clause(s) of section gZQ) of
CGST/SGST Act, 2or7 under
which the question(s) raised

b) ipplicability of a notification issued
under the provisions of this Act; and
e) determination of the liability to pay tax
on an oods or services or both;

Prcsent
r. Sri D. Rarnesh, Additional Commissioner of State Tax...Member (State Tax)

z. Sri M. Sreekanth, Joint Commissioner of Central Tax."Member (Central Tax)

AAR No. oelAP/GST/zozo dated: rz.oz.zozo
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3. Brief Facts ofthe case:

M/s CMC Vellore Association is a non- profit organization governed by the Christian
Medical College Vellore Association, registered under the Societies Registration Act XXI
of 186o and under Section rzAA of the Income Tax Act, 1961. CMC is a Society
Registered with the Registrar of Societies Act XXI of 186o with Registration No.5 of
7947,

Christian Medical College Vellore Association (Chittoor Campus), (herein called as
CMC) have a multi-specialty tertiary care hospital providing health care services and
categorized the patients as out-patients and In-patients for the administrative
convenience. CMC is rendering medical senices with professionals like doctors, nursing
staff, lab technicians etc.

Medicines, Drugs, stents, Implants etc. are supplied through pharmacy to inpatients
under the prescription of the doctors which are incidental to the health care iervices
rendered in the hospital. The out-patients are those who visit the hospital for routine
check-ups clinical visits whereas the in-patients are those who are admitted in to thc
hospital for the required treatment. The in-patients are provided with stay facilities,
medicines, consumables, implants, dietary food and other surgeries/ procedures
required for the treatment.

The Central store of the hospital procures stocks of medicines, implants, consumable
etc. from various suppliers and distribute to its outlets such as in-patient pharmacy,
operation theatre pharmacy and out-patient pharmacy based on the indent iisued. The
in-patient pharmacy and operation theatre pharmacy supply medicines, implants and
consumables only to in-patients. whereas the out-patient pharmacy attached to the
hospital entertain the medical prescription of out-patients.
The medicines, consumables and implants used in the course of providing health care
serv]9es to the patients admitted for diagnosis or treatment in the hospital or clinical
establishment is naturally bundlcd in ordinary course of business. The patients are
expected to receive health care services u'hich include rcceiving the ippropriate
medicine, relevant consumables, or implants required to make sure that appropriate
diagnosis or the best possible treatment of the health issues are conducted. tfihere is no
supply of medicines, consumables or implants, it would be difficult to render the health
care service which r,rill ultimately have an impact in the sunival of the patients. The
healthcare sen'ice cannot be provided without thc drugs/ consumablesjstents. This
being a composite supply the principal supply is predominant which is health care and
therefore the same is to be considered for tz xability under GST. Thc ancillary supplies
such as room rent and dietary food provided to in-patients also shall be exempt'and
beyond the ambit of taxation.

4. Questions raised before the authority:
r. Tax liability on the medicines supplied to In-patients through pharmacy.

z. Tax liability on the medicines, drugs, stents, implants ctc administered to in-patients
during the medical treatment or procedure.

on verification ofbasic information ofthe applicant, it is observed that the applicant falls
under State jurisdiction, i.e. Assistant Comrr issioner, Chittoor-r Circle, Chitto'or Division.
Accordingly, the application has been forwarded to the jurisdictional officers and a copy
marked to the central tax authorities to offer their ."maik" as per the Sec. 9g(r) of cGST
/APGST Act 2017.
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In response, remarks are received from the jurisdictional officer concerned stating that
there are no proceedings lying pending or passed relating to the applicant on the issue,

for which the Advance Ruling sought by the applicant.

5. Applicant's Interpretation of I-aw and Facts:

i) Health care services: Health care services means any service by way of diagnosis or
treatment or care for illness, injury'
recognised system of medicines in India
the patient to and from a clinical establ
cosmetic or plastic surgery, except when
or functions of body affected due to conge
injury or trauma.

ii) clinicat establishment: The word'clinical establishment' means a hospital, nursing
home, clinic, sanatorium or any other institution by whatever name called, that offers

services or facilities requiring diagnostics or treatment or care for illness, injury'
deformity, abnormality oi p.eg.rancy i., any recognized system of medicines in India or a
place esiiblished as an independent entity or a part of an establishment to carry out

diagnostic or investigative services of diseases.

Taxability of health care services:

Health care services provided by a clinical establishment, an authorized medical

practitioner or para medics are exempted No'rz/zor7-CT
tRut") dut"d z8.o6.zot7. (Section rr of the the Government
of i"iiu to exempt goods or services or both from the whole

of part of the tax levlable thereon through the issuance of notification'

Based on the approval of z5tr' GST council meeting h-eld- on .18'o1'2018
(i.Ni.zsqttz l"orS_TRU date rz.oi.zor8), it was clarified that food supplied_ to the

i"prti""r-ri.' u.'rdvised by the doctor/ nutritionist is a-part of composite supply of health

caie and not separateiy taxable. Other supplies of food by hospital to -patients not

ua-iti"a are taxable. ih" .u-" principle 1i applicable in the case of dispensing of
medicines also.

The applicant referred to an order of Authority of Advance Ruling, Kerala No

Ker/t6/zot8 dt: r9.9.2or8, which reads as under:

i) The supply of medicines and allied items provided by.the hospital through the

itur-u"y'toite in-patients is part of composife supply of health care treatment and

hence not separately taxable.

ii) The supply of medicines and allied items provided by the hospital through thc
pharmacy to the out-patients is taxable.

In GST scenario health care services by a clinical establishment, an authorized medical

practitioner or para medics have been exempted vide classification 9993'

6. Record of Personal Hearing:

The authorized representatives of the applicant, CA Theresa D, FCA and CA P'

V""f.rtr."j", FCA appeared for personal Heiring on 23.10.2019 and they reiterated the

submission already made in the application.
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7. Discussion and Findings:
We have examined the issues raised in ility, classification of the
services, applicablc rate of tax, eligibi the goods and services
supplied or to be supplied, as governe .".p"-cti"" GST Acts are
examined.

The applicant as stated in the application renders health care services to in-patients in theform of supply of medicines, drug-s. stents, implants etc being administerieJ dr.ing th"
medical trea.tment or procedure. Non,we examine the issuelt hand i.c., whether the
above mentioned_ supplies to in-patients through pharmacy is liable 6 ta;-;r not.
Primarily the health care sen'ices pro'ided b1,the applicant aie exempt under sl.No. 74Heading 9993 vidc Notification No e/zot7 - centrai iax (Rate) oate, zs.oo.zor7.

The health care services 1s explained in (zg) of para z of Notification no. tzfzorT -central Tax (Rate) Date: z8.o6.zor7, definesierwict by way of diagnosis, or treatment or
care.for illness, in-ju it1. or pregnancy in an! .".oi.ri."J "yii"* ur
medicines in India , ,nhen one looks inio the"defi;it;, ,the
treatment or care' e be thought of devoid of medicines, relevant
consumable, or imp aginati&. The supply of medicines and the
consumables are integral part of thc treatme
Hence, we are of the opinion that the servi

or para-medtcs; " at Sl.No
(Rate) Date: z8.o6.zot7 is dicines, drugs, implants, stents, and
other consumablcs are exe GST.

Even the Circular No.3z/o6lzor8-GST (F.No.35 4/t7/zotg_TRIJ) date: rz.oe.zor8released on the approval of the CGST council is-,r,'111"",trg clarides the issue on tfresimilar lines stating that thc food supplied
health care and not separately taxabie, wh
patients (not admitted) or their attendants
of the opinion that the samc principle is
implants etc administcred to in-patients duri

In vier.r'of the observations stated above, the following ruling is issued.

RULING
(undeg Secti.n 98 of ccntral Goods and services Tax Act, zorT and theAndhra Pradesh Goods and Services Tax Act, zolrT)

Question: Tax liability on the medicines supplied to In-patients through pharmacy.
Answer: The supply of medicines supplied to In-patients through pharmacy are not

liable to tax, being a part ofthe composite suppty of he;ltfi 
"u." ""i,i.".----,under Sl.No. 74 Heading 9993 vide I.lotification No e/zot7 _ Central Tax

(Rate) Date: e8.o6.zorz which are nil rated_
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Question: Tax liability on the medicines, drugs, stents, implants etc administered toin-patients during the medical treitment or procedure.

Answer: Not liable to tax as explained above

sd/- D. RAMESH
MEMBER

vanco

//t.c.f.b.o//

sd/-M.SREEKANTH
MEMBER

Assistant Co
Assista.'-.rt i

;'aC'e$h, Vijayar*,ada'

x)

To

r' M/s cMC vellore Associatio,,, r9o Rampuram, rg9 Kothapali, Gudipala Mandal, chittoor-
5r7oo2 Andhra pradesh. (By Registered pos[)

Copy to

1. The Assistant commissioner of state Tax, chittoor-1 circre, chittoor Division(By Registered post)

z. The Superintendent, Central Tax, Chittoor -r Range, Tirupathi CGST Division.(ByRegistered post)

Copy submitted to
r. The Chief Commissioner (Statc Tax), O/o Chief Commissioner of State Tax,Eedupugallu, Vijayawada.

z The chief commissioner (central Tax), o/o chief commissioner of central tax &
Customs, Visakhapatnam Zone, GST Bhavan, port area, Visakhapatnam_

53oo35. (By Registered post)

Note: under Section roo of the ApGST Act 2.77, an appeal against this ruling ries beforethe Appellate Authoritv for Advance Ruling consiitut"d;;;;; s;;i"" s"9^"iopcsr.Act,2o1T' *'ith in a period of 3o days from ih" drt" of seruice of thi. ;;d6i. 
"^
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